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Nr 452.

Godkänd av första kammaren den 30 juni 1942.
Godkänd av andra kammaren den 30 juni 1942.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående grunder för pension till vissa 
tjänstemän och arbetare, som vid statens övertagande 
av enskilt företag eller i samband med dglikt företags 
nedläggande m. m. övergått i statens järnvägars tjänst.

(Bankoutskottets utlåtande nr 60.)

Till KONUNGEN.

Under åberopande av innehållet i bankoutskottets av riksdagen godkända 
utlåtande nr 60, varav tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen anmäla, 
att riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts den 22 maj 1942 dagtecknade pro­
position nr 310 angående grunder för pension till vissa tjänstemän och arbe­
tare, som vid statens övertagande av enskilt företag eller i samband med 
dylikt företags nedläggande m. m. övergått i statens järnvägars tjänst.

Stockholm den 30 juni 1942.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 453.
Godkänd av första kammaren den 29 juni 1942. 
Godkänd av andra kammaren den 29 juni 1942.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av väckt motion 
avseende förordningen örn allmän omsättningsskatt.

(Bevillningsutskottets memorial nr 26.) 

Till KONUNGEN.

Riksdagen får härmed för Eders Kungl. Majit tillkännagiva, ali riksdagen 
i anledning av motionen II: 26 beslutat antaga följande
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Förslag
till

förordning angående ändring i vissa delar av förordningen den 13 
december 1940 (nr 1000) om allmän omsättningsskatt.

Härigenom förordnas, att 2 § 1 moni. samt anvisningarna till 2 § förord­
ningen den 13 december 1940 örn allmän omsättningsskatt skola erhålla änd­
rad lydelse på sätt nedan angives:

2 §•

1 mom. Allmän omsättningsskatt utgår ej
a) vid försäljning------------tobaksvaror;

apoteksvaror, som försäljas mot läkarrecept, insulin samt lever- och 
ventrikelpreparat;

b) vid försäljning eller------------för export.

Anvisningar

till 2 §.
Till tidningar------------ häften årligen.
Med apoteksvaror avses varor, som enligt gällande apoteksvarustadga äro 

att hänföra till apoteksvaror.
Under benämningarna------------youghurt o. dyl.

Denna förordning träder i kraft å dag som av Kungl. Maj:t bestämmes.

Stockholm den 29 juni 1942.

Med undersåtlig vördnad.


